*Ælius Lamp.  
Herodianus.*

credi potest, vt ex iis, quæ Ælius Lampridius, Herodianus, alique scriptores memorie prodiderunt, liquidò apparet. Nullus enim principum ad hanc diem maiore libidinis flagrauit infamia, vsque aded vt se in muliebrem sexum exsecari curauit: nullus maiori luxu opes prodegit Imperij, nullus vixit impurius, omnium religionum, Deorumque contemptor, præterquam patris numinis Heliogabali: quod eò magis mirandum videretur, quod cum quarto decimo anno ætatis inelamatus fuisset Imperator, duobus tantum annis Imperauit, & decimo sexto ætatis anno tumultu militari interfectus periit: mirum ea ætate omnes omnino mortales luxu, ac libidine superare potuisse! Eius corpus per vrbis vias more canini cadaueris à militibus tractum est militari cauillo appellantis indomita, & rabida libidinis catulum: nouissimè cum angustum foramen cloacæ corpus minimè reciperet, vsque ad Tiberim deductum adiecto pondere, ne vnquam emergeret, in fluium proiectum est, vnde & Tiberinus, Traiecturusque est appellatus.

*III.  
Alexander  
Seuerus 25.  
Imperator.*

Eo interfecto recepit habenas Imperij Alexander Seuerus vigesimus quintus ordine Imperator meliore orbis fato, ex Mammaea consobrinus Heliogabalo, ab eoque, dum viueret, adoptatus, quod Heliogabalus nullum haberet filium: Alexandri nomen accepit, quod in templo dicato apud Arcenam vrbem Alexandro Magno natus esset, cum casu illuc die festo Alexandri pater cum vxore patriæ solennitatis implenda causa venisset: singulari Princeps Clementia, ita vt eius Imperium, *ἄνευ αἵματος*, id est, sine sanguine dictum fuerit: comitate etiam eximia Dominum se appellari vetuit, & epistolas ad se quasi ad priuatum scribi iussit, seruato tantum nomine Imperatoris, Nomen Antonini, & Magni delatum sibi à senatu recusauit, quod onerosum esse diceret tantorum nominum maiestati satisficere vt fuse refert Ælius Lampridius. Ceterum Seueri nomen libenter accepit, quod illi milites indiderunt ob ingentem vigorem animi, & admirandam, singularẽque constantiam contra militum insolentiam. Omnibus se blandum asfabilẽque præbebat vsque adeo, vt amicos non solum primi, ac secundi loci, sed etiam

*Ælius Lamp.*

etiam inferiores ægotantes vileret: sibi ab omnibus liberè, qua sentiebant, dici cuperet: cum dictum esset, audiret: cum audisset, vt res polcebat, emendaret: itaque cum ei obicerent nimiam ciuilitatem Mammea mater, & vxor Memmia Sulpicij consularis viri filia, sapèque dicerent, molliorem tibi potestatem, & cõtempibiliorem imperij fecisti, sed securiorem, inquit, atque diuturniorem, sanè ob præclaras naturæ dotes, imperatoriæque virtutes omnis memoria præiceps censeri debet, quas singulari in Christianos beneuolentia cumulauit: passus est enim Christianos esse, uno, vt auctor est Lampridius, in maiori laratio, in quodiuos principes, deosque gentilico more venerabatur, Christi quoque habebat effigiem, eique templum erigere cogitauit: licet aliquorum præsidum iniustitia, præcipueque Vlpiani Iurisconsulti opera nonnulli Christiani interfecti legantur initio imperij Alexandri: quod adhuc penè puer, vt potè decimum sextum agens annum à viris grauiissimis, quorum consilio administrabat imperium, facile eo adduci poterat, vt Christianos prætextu non religionis, sed iustitiæ, aliisque nominibus, quæ Vlpiano Christianorum hosti infensissimo haud difficile erat obtendere, capite plecteret. Clamabat sæpius quod à quibusdam Christianis audierat, idque per præconem, cum aliquem emendaret, dici iubebat: *Quod tibi sermone vis, alicui ne feceris: quam sententiam vique adeo dilexit, vt & in palatio, & in publicis operibus perferri iuberet. Quamquam verò his omnibus virtutibus abundaret, milites tamen nimiam eius seueritatem, & longè maiorem post Heliogabalum non tulerunt: quæque agentem eum cum paucis in Britannia, vt alij volunt, in Gallia, non ex omnium sententia, sed latrocinantium modo quidam milites, & ij præcipue, qui Heliogabali præmiis effloruerant, occiderunt, postquam vixisset annis 29. mensibus tribus, diebus septem, ac tredecim annis imperasset: fuisse post obitum ascriptum in Deorum numerum affirmat D. Chrysof. homilia 26. in 2. Epistolam ad Corinth.*

Lampridius.

D. Chrysof.

Successit vigesimosexto loco in imperium Iulius Maximinus Thrax gente, & sæuitia insignis, qui septimum aduersus Ecclesiã bellũ mouit: in prima pueritia pastor nonnunquã procer, qui latronibus insidiaretur, & suos ab incurtionibus vindicaret, vt ait Iulius Capitolinus: magnitudine corporis ferè Gigætea cõspicuum, virtute inter omnes milites clarus, forma virili decorus, ferus moribus, asper, superbus, prima stipendia illa equestria fuere sub Seuero, cui vt notus esset, hæc fuit causa. Natali Getæ filij minoris Seuerus milites dabat ludos propositis præmiis argenteis, id est, armillis, torquibus, & balteolis: hic adolefcens & leuissimus, & vix adhuc latina peritus linguæ ab imperatore publicè petiit, vt sibi potestatem faceret cõtendendi cõ iis, qui in medio erit loco militaret: magnitudine corporis Seuerus miratus, primũ eum cõ iis cõposuit, sed fortissimis quibusque. Tũc Maximinus sexdecim lixas vno sudore deicit, sexdecim acceptis præmiis, munusculis nõ militariibus, iussusque militare. Tertia forte die cum processisset Seuerus ad capũ, in turba exultantẽ more barbarico Maximinũ vidit, iussitque statim tribuio, vt eũ coërceret, ac Romana disciplina imbueret: ille vbi de se intellexit imperatorem locutum, suspicatus barbarus & notũ se esse principi, & inter multos conspicuum, ad pedes imperatoris equitantis accessit: tũ volens Seuerus explorare, quãtus in currendo esset, equum multis circuitionibus admisit, cumque imperator laborasset, nec ille tamen à currendo per multa spacia desisset, ait: Quid vis Threicisce? nunquid delectat luctari post cursum: quantumlibet, inquit, Imperator: descendit Seuerus ex equo, & recentissimos quosque ac fortissimos milites ei comparari iussit: tum ille more solito septem fortissimos

III.  
Iulius Maximinus 26.  
Imperator.  
Iulius Capitolinus.

vno sudore vicit: solusque omnium à Seuerò post argentea præmia torque aureo donatus est: iustusque inter stipatores corporis sui semper in aula cõsistere. Hinc factus inter milites clarus, amari à tribunis, à commilitonibus suspici, impetrare ab imperatore, quod vellet, eò adhuc adolescens esset, sed tamen longitudine corporis, & vastitate, ac forma, atque oculorum magnitudine, & candore omnes excelsit: tanta corporis magnitudine, vt octo pedum esset, & propè semis: pollice ita vasto, vt vxoris dextro cherio pro annulo vteretur: calcamētum eius pede maius hominis vestigio, atque mensura: tantis viribus, vt rhedam onustam solus moueret: equo si pugnum dedisset, dentes solueret, si calcem, crura frangeret: lapides tophicis friaret: arbores teneriores scinderet: alij denique eum Milonē Crotoniatem, alij Herculem, Antæum alij vocabant. Itaque tribunum legionis quartæ ex tyronibus, quam ipse Seuerus composuerat, effectit, eumque in hæc verba prouexit, *Veteres milites tibi, Maximine, idcirco non credidi, quod veritus sum, ne vitia eorum, quæ sub aliis inoleuerunt, emendare non posses: habes tyrones ad tuos mores, ad tuam virtutem, ad tuum laborem, eos fac militiam addiscere, vt tibi multos Maximinos Republica optabiles solus efficias.*

V. Occiso itaque Alexandro Maximinus primùm è corpore militari nondum senator sine decreto senatus Augustus ab exercitu est appellatus: respondebat vastitati corporis par crudelitas, ita vt illum alij Cyclopem, alij Bustridem, alij Scironem, nonnulli Phalarim, multi Typhonem, vel Gygem vocitaret. Illum Senatus tantùm timuit, vt vota in templis publicè, priuatimque mulieres etiam cum suis liberis facerent, ne vnquam urbem Romam videret: audiebat enim alios in crucem sublatos, alios animalibus nuper occisis inclusos, alios fetis obiectos, alios fustibus elisos, atque hæc sine delectu dignitatis. Non fuit animal in terris crudelius, omnia sic in viribus suis ponens, quasi non posset occidi, scelerum ob vitium, corporisque magnitudinem immortalem ducens. Quare non mirum, si initio statim imperij Christianos persequendos decreuerit, vt refert Euseb. lib. 6. cap. 21. *Maximinus, inquit, propter grauem inuidiam, quæ contra Alexandri familiam, in qua complures fideles, & Christiani versabantur, flagrabat, acerbam persecutionis tempestatem concitauit, insitque solos Ecclesiarum presides tanquam auctores doctrine Evangelicæ neci dari.* Hanc persecutionem sextam ordine ponit Orosius lib. 7. cap. 19. & Augustinus lib. 18. de Ciuit. Dei, cap. 25. sed eam nos septimam constituimus, iuxta eam suppositionem, quam cum aliis auctoribus iam superius meliorem duximus.

Eusebius.

Orosius.  
D. August.

VI.

Iul. Capit.

Capitol.

Hoc tempore Pontianus, & Anterus Romanis Antistites martyrio coronantur, alique innumerabiles, vt par est credere de tam sæuo, immanique tyranno, vt in suos quoque vel fictis, vel minimis de causis crudeliter defæuere, nec nisi multis eorū millibus interfectis quiesceret, vt testatur Iulius Capitolinus: Ignobilitatis, inquit, tegenda causa omnes conscios generis sui interemit: nonnullos etiam amicos, qui ei sæpe misericordie, ac pietatis causa pleraque donauerant. Factionem quandam ipse finxisse perhibetur, vt vim crudelitatis auget: denique sine iudicio, sine accusatione, sine delatore, sine defensione omnes interemit, omnium bona sustulit, & plus quatuor millibus hominum occisis se satiare non potuit. Illud tamen factum est diuinitus, vt ne tantum crudelitatis monstrum diu perduraret, cessareque ad eò Christianorum persecutio, nec enim triennio amplius imperauit. Verum enim verò, cum Romani eius crudelitatem ferre non possent, vt auctor est idem Capitolinus, quod delatores eò dearent, accusatorem immitteret, crimina fingeret, innocentes occideret, damnaret omnes, quicumque in iudicium venissent, ex ditissimis hominibus pauperimos faceret,

faceret, nec aliunde nisi malo alieno pucuniam quæreret, deinde sine delicto consulares viros, ducesque multos interimeret, alios Scythicis vehiculis exhiberet, alios in custodia detineret, nihil denique prætermitteret, quod ad crudelitatem pertinere videretur, defectionem ab eo pararunt non Romani tantum, sed quia & in milites sæuebat exercitus, qui erat in Africa, subita, & insperata seditione Gordianum senem virum grauissimum, tunc Proconsulem, etiam inuitum, & reclamantem instanter cum gladijs, & cum omni genere telorum purpuram sumere coëgit, atque Imperatorem appellauit, posteaque Maximinum, & filium eiusdem nominis adolescentem longè pulcherrimum, vigesimum agentem annum, quem ipse Augustum nominauerat, in tentorio quiescentem occiderunt conclamantibus cunctis militari ioco ex pessimo genere ne catulum quidem habendum: eorum capita præfixa cõtis Aquileiensibus demonstrarunt, missa etiam Romam. Dici vix potest quanta vbiq; læticia fuerit, cum Romam per Italiam Maximini caput ferretur, cunctis ad gaudium publicum occurrentibus: iam primus nuntius, qui ex Aquileiensi vrbe Romam missus fuerat, tanto impetu mutatis equis cucurrit, vt quartæ die Romam veniret. Obijt sexagenario maior, postquam vt diximus tribus annis Imperij clauum tenuisset.

Octaua Ecclesiæ sub Decio Imperatore persecutio.

SECTIO VIII.

Viente adhuc Maximino Puppienus, qui & Maximus militari excellens disciplina, & Clodius Balbus generis nobilitate clarissimus ex Senatusconsulto Imperatores appellati fuere, sed eos quam primùm milites, vt potè non à se, sed à Senatu creatos occiderunt: similiterque duo Gordiani pater, & filius, qui etiam consentiente senatu inuaserant principatum, periere, Gordiano adulescente factò Augusto, qui si Puppienus, & Maximus, duobusque Gordiani in Imperatorum numerum eodem simul tempore adscribantur, vigesimum octauum locum in Romanis Imperatoribus tenet: cuius vt prosapia, totaque de Gordianis historia fiat illustrior, sciendum ex Iulio Capitolino, & Arriano scriptore Græcæ historia, Dexippo item Græco auctore, quos laudat idem Capitolinus, non duos, sed tres fuisse Gordianos. Horum senior natus ex patre Metio Marullo, matre Vlpia Gordiana originem paternam ex Gracchorum, maternam ex Traiani Imperatoris genere duxit. Post nobilem quæsturam, ac præturam consulatum primum inijt cum Antonino Caracalla, secundum cum Alexandro: post consulatum Proconsul Africa factus est, sic amatus ab Afris, vt eum alij Scipionem, Catonem alij, multi Mutium, ac Rutilium, aut Lælium dicerent. Extat honorifica eorum acclamatio, cum enim quadam die factum Imperatorium legeret, atque à proconsulibus Scipionibus cœpisset, acclamatum est: *Nonne Scipioni, vero Scipioni Gordiano proconsuli.*

*1. Balbinus, & Puppienus Imperatores. Gordianus Imperator vigesimus octauus. Iul. Capis. Arriani, Dexippus.*

Igitur cum iam orbis terrarum odio Maximini flagraret, Imperator cum filio etiam Gordiano est appellatus iam octogenarius: quorum electio senatui fuit gratissima: res tamen infeliciter cecidit, etenim Gordianus filius à Capeliano Maximini duce commisso pralio vincitur, & interficitur. Gordianus vero pater audita filij morte graui percussus dolore, timensque præterea Maximini copias, vt hostium vincula, ignominiamque vitaret, laqueo vitam finioit. Hic exitus duorum Gordianorum fuit, quos ambo senatus & appellauit Augustos, & in diuos

*II.*

Inn. Cordus.

retulit, postquam Imperium anno vno, & mensibus sex administrarunt: atque hic Gordianus iunior senis Gordiani filius est secundus eorum Gordianorum, de quibus cepimus dicere, appellatus sui temporis Priamus. Fuit tertius Gordianus, quem Dexippus apud Capitolinum putat secundi Gordiani filium, alij ex Gordiani senioris filia susceptum, qui simul cum Balbieno, & Pupieno, siue Maximo adeptus Imperium est, de quo præcipue hoc loco agere instituitus. Id verò ita accidit: post mortem duorum Gordianorum præcedentium trepidus senatus, & Maximinum vehementius reformidans Pupienum, siue Maximum, & Clodium Balbinum appellavit Augustos. At milites, & populus tertium Gordianum adhuc paruulum annos agentem vndecim, vt plerique aiunt, tredecim, vt alij, vt Iunius Cordus scribit, sexdecim, petierunt appellari Cæsarem. Itaque raptus ad senatum, tectus indumento Imperatorio Cæsar est dictus, & apud matrem educatus: sed occisis Maximinis, cum etiam Pupienus, & Balbinus seditione militari interempti cecidissent, postquam biennio Imperauerant, tum demum Gordianus adolescens, qui Cæsar tantum carenus fuerat, summo omnium applausu, & gratulatione fuit appellatus Augustus, & eiusque deinceps Imperium tenuit: post aliquantum temporis duxit uxorem filiam Mithæi doctissimi viri, quem præfectum prætorij statim nominauit, eiusque prudentia, atque consilio omnia rectè administrabat, vt ipsemet Gordianus in literis ad socerum confitetur: in quibus inter alia: *Nunc demum, inquit, intelligo neque Felicem Prætorianis cohortibus præponi debuisse, neque Serapammoni quartam legionem credendam fuisse, & ne omnia dinumerem, multa non esse facienda, quæ feci: sed Dys gratias quod te insinuante, qui nihil vendis, didici ea, quæ inclusus scire non poteram. Quid enim facerem? mi pater, verum audias velim, miser est Imperator, apud quem verba reticentur, qui cum ipse publice ambulare non possit, necesse est, vt audiat, & vel audita, vel à plurimis reborata confirmet.*

III. Vita functo Mithæo Marcus Iulius Philippus Arabs humili natus genere, sed superbus, prætorij præfectus factus est, Gordianoque insidiari cæpit aspirans ad principatum: infelto ei milites statim reddidit, per quos etiam rumores sparsit adolescentem esse Gordianum, imparem Imperio esse: corrupit postea principes, effectumque, vt palam Philippus ad Imperium posceretur: itaque iussum est à militibus, vt quasi tutor Gordiani Philippus cum eo pariter imperaret. Suscepto igitur Imperio Philippus superbissimè contra Gordianum egit: res eò deducta est, vt Gordianus videns se contemni, & sensim Imperio spoliari, petierit, vt æquale saltem cum Philippo haberet Imperium, quod minimè impetrauit: dehinc vt loco Cæsaris haberetur, ne id quidem obtinuit: saltem vt præfecti loco esset Philippo id quoque negatum, vel vltimæ preces, vt cum Philippus pro duce haberet, ac pateretur viuere, pene Philippus consenserat: verum cum secum ille cogitaret populi Romani, senatus, Africæ, ac Syriæ, imò & totius Romani orbis erga adolescentem illum amorem singularem, timens ne pro eò, si viueret, vniuersi decertarent, eo quod esset genere clarissimus, & nepos, ac filius Imperatorum, & bellis grauibus totam Rempublicam liberasset, clamantem ante conspectum duci iussit, spoliari, & occidi, postquam sex annis imperasset.

III. Philip. Imperator. 29.

Ita impiè Imperium inuasit Philippus gente Arabs, vti diximus, vigesimus nonus Romanorum Imperator: qui post Gordiani cædem Romam literas misit, quibus scripsit Gordianum morbo periisse, seque à militibus Imperatorem appellatum: senatus facile credens Philippum principem dixit, & Augustum nuncupauit. Is fecit consortem Imperij Philippum filium, quem lego ab alijs Gallum Iulium Saturninum vocari; non diu tamen potuit durare Imperium crudeli-

crudelitate quaesitum: etenim ipse quinto imperij anno Verona ab exercitu interfectus perit, medio capite supra ordines dentium praefixo: filius autem, quem participem imperij fecerat, Romae a pratorianis obtuncatur, duodecimum aetatis annum agens, ad eos seueri, & tristes animi, ut iam tum a quinquenni aetate nullo prorsus cuiusquam commento ad ridendum solui potuerit, patremque ludis secularibus cachinnantem petulantias, quamquam adhuc tener aduersatus fuerit, itaque à γελᾶστος appellatus.

Philippo successit Decius trigésimus ordine imperator, ex inferiori Pannonia oriundus, claris natus parentibus. Hunc Philippus contra Scythas cum supplemento copiarum misit, quem cum ad exercitum peruenisset, milites Illyriciani unanimi conspiratione imperatorem fecerunt, sequentem, ac repugnantem strictis ensibus coegerunt: itaque & a Senatu fuit Augustus appellatus. Ab ineunte aetate spem optima indolis praebuit, in quo virtutes cum aetate creuerant, ad amplissimas dignitates non ambitio, non empta suffragia, sed virtutes perduxerunt. Inter optimos Principes annumerari posset, si a Christianorum sanguine sibi temperasset: sub hoc septimam persecutionem enumerat Orosius lib. 7. cap. 21. sed eam nos octauam facimus iuxta eam supputationem, quam persequimur: eam vero mouit, ubi primum imperium obtinuit, datus ad persequendos ubique Christianos edictis imperialibus, in quos plus nimio Philippi etiam odio sauiit. Is, ut ait Paulus Orosius lib. 7. cap. 14. continuè, in quo etiam se ob hoc Philippus interfecisse docuit, ad persequendos, interficiendosque Christianos septimus post Neronem feralia dispersit edicta, plurimosque Sanctorum ad coronas Christi de suis cruciatibus misit. Non te moueat quod Orosius septimam hanc persecutionem appellat, cum nos octauam nominemus, quippe qui in hoc ab eo dissentimus ob ea, quae non semel hoc ipso commentario annotauimus. De ea etiam ita scribit Eusebius lib. 6. historiae Ecclesiasticae cap. 39. Philippo, inquit, cum septem annos imperasset, successit Decius, qui quoniam Philippo erat insensus, persecutionem aduersus Ecclesiam excitauit in qua Fabiano Romae martyrio consummato successit Cornelius: in Palestina vero Alexander Hierosolymitanus Episcopus, cum rursus propter Christum Caesarea ad praesidium tribunal in confessione perditus esset, vir grandaeuus, & honesta canitie decoratus carcerem exierat: cum autem post splendidum, & illustre testimonium coram tribunali praesidis datum in custodia obdormisset, Hazabanes illi in Episcopatu Hierosolymitano successit. Babyla quoque Antiochia, perinde atque Alexandro, post confessionem in carcere mortuo Ecclesia illi praesedit Fabius. Dionysius etiam Episcopus Alexandrinus (apud eundem Eusebium libro sexto, capit. quadragésimo primo) ita scribit ad Fabium, de quo paulò ante, Antiochenum Antistitem. Persecutio ista non coepit ex imperatorio edicto, sed illud anno integro praueuit: etenim ad urbem hanc diuinator quidam, & sceler malorum venit, quisquis ille fuit, ac multitudinem Ethnicorum contra nos mouit, & excitauit, atque ad patriam superstitionem tuendam inflammauit, à quo irritati, & omnem potestatem nostri ad impia flagitia perpetranda solum cultum Demonum, & nostri occisionem pietatem esse putabam: primum itaque presbyterum quendam nomine Metram comprehensum impia verba proloqui iubent, non obedientem fustibus cadunt, & acutis calamis faciem, & oculos pungunt, & postea in suburbium eductum lapidibus obrunt: deinde fidelem mulierem nomine. Quintam ad templum idolorum ductam adorare compellunt, auersantem, execrantemque idola pedibus ligati per totius urbis plateam lapidibus asperè stratum trahunt, ac simul molaribus lapidibus allisam, flagrisque casam ad eundem locum reducunt. Quo facto uno impetu cuncti irruunt in religiosorum domos, & quos quisque vicinos pios cognouerat, ad eorum aedes multitudinem

V.  
Decius Imperator 30.

Orosius.

Idem.

Eusebius.

Dionys. Episc.

ducunt, populanturque, ac diripiunt, pretio suffurantur, auliora disiciunt, & igne adhibito in plateis comburunt. Sed & praeclarissimam tunc virginem proiecta aetatis Apolloniam comprehendunt, dentesque illi cunctos percussis maxillis excutiunt, & roga ante urbem accenso uiam se combusturos minantur, nisi una cum ipsis impia uerba pronuntiet: illa uero cum paululum detractasset, ac moras in speciem zelus deliberatura traxisset, repente in ignem insilit, & comburitur. Denique & Serapionem domi sua agentem comprehendunt, acerbisque tormentis affligunt, ac cunctis corporis artibus confractis & superioribus tabulato, praecipitem deiciunt, nullis nobis uia, ne publica quidem, nullus etiam angiportus, nec noctu, nec per diem pater, cunctis passim uociferantibus, nisi quis blasphema uerba succinat, hunc repente trahendum esse, & comburendum: quoniam & ipsum edictum imperatoris afferunt, & subsequitur illud à Domino nostro praedictum, horrendum maxime, nempe ut & electi scandalizentur, si fieri possit. Haec Dionysius, & alia quamplurima de huius persecutionis acerbitate, ut apud citatum Eusebii locum videre licet.

**VI.** Porro tam uehemens fuit huius persecutionis procella, ut multi fideles, etiam qui fortissimi esse videbantur, magnitudine tempestatis abrepti, atque ad idololatriae scopulos aliti naufragium miserimum fecerint: quem lucuosum casum deplorat D. Cyprianus epistola de lapsis: ubi postquam quorundam magnificis uerbis laudauit constantiam, subiungit. *Has martyrum celestes coronas, has confessorum gloriae spirituales, has tantum fratrum maximas, eximiasque uirtutes mestitia una contristat, quod auulsam uiscerum partem uolentis inimici populacionis suae strage deiecit: quid hoc loco faciam dilectissimi fratres fluctuans uario mentis astu? quid, aut quomodo dicam? lacrymis magis, quam uerbis opus est ad exprimendum dolorem, quo corporis nostri plaga defendenda est, quo populi aliquando numerosi multiplex lamentanda iactura est. Quis enim sic durus, aut feruus, quis sic fraternae charitatis oblitus, qui inter suorum multiformes ruinas, & lugubras, ac multo squallore deformes reliquias constitutus siccos oculos tenere praeualeat, nec erumpente statim steru prius gemitu suos lacrymis, quam uoce depromat? Doleo fratres, doleo uobiscum, nec mihi ad leniendos dolores meos integritas propria, & sanitas priuata blanditur, quando plura pastor in gregis sui uulnere uulneretur: iaculis illis grassantis inimici mea simul membra percussa sunt, seuiantes gladij per mea uiscera transierunt, in prostratis fratribus & me prostrata affectus. Haec ille. Describit eandem persecutionem Nicephorus. lib. 5. à cap. 27. Multi, inquit, sacrum pro Christo obiere certamen in primis tamen Ecclesiarum praesides, & quicumque alios apud nos eloquentia, & sapientia antecellerent, insanda, crudeliaque tormenta tolerantes vitam reliquerunt, sicuti Roma Fabianus, in Palestina Hierosolymis Alexander, Antiochia Babylas (cuius in Episcopatu Fabius successor fuit) Episcopalem stolam sanguine multo imbuerunt.*

**VII.** In huius Decianae persecutionis tempora incidit lapsus ille Origenis in Alexandria ciuitate, quem referunt Epiphanius haeresi 64. Eusebius libr. 6. historiae Ecclesiasticae, capite 32. Nicephorus lib. 5. cap. 32. & alij. *Multa, inquit Epiphanius, sunt fortia facta, quae per traditionem referunt ueteres de hoc uero, sed non permanserunt ipsi, quae ad praemium consequendum pertinent, in finem: propter eminentissimam enim sanctitatem eius, ac doctrinam ad multam inuidiam deuenit, & per hoc magis periclitabatur, qui illo tempore principalem pietatem administrabant. Per diabolicam uero malignitatem excogitarunt malitiae operatores, quomodo turpitudinem uero (Origeni) impingerent, & plagam talem decernerent, ita ut in abusum corporis ipsius Aethiopem subornarent, aut sacrificare iuberent: ipse uero non ferens Diabolice operationis uersutiam proclamauit, uerisque rebus sibi propositis sacrificare se potius uelle, non tamen spontanea mente hoc perfecit, uelut magna de hoc fama refert: sed quandoquidem omnino constans est se facturum hoc esse, iniecto in manum eius thure, ipsum ad ara rogum ad-*

duxerunt, atque sic à confessoribus, & martyribus tunc re cognita reiectus est. Ita Epiphanius. Hæc sunt, quæ de lapsu Origenis ab his auctoribus commemorantur: quæ tamen Cardinalis Baronius tomo 2. Annalium, fabulosa, & commentitia esse arbitrat, non multum vehementibus quibusdam coniecturis persuasus ea non ab Epiphanio scripta, sed ab aliquo vitiatore addita, quod mihi de veterum scriptis iudicium non facile ferendum videtur, ne eadem facilitate multa alia, quæ ad refellendos hæreticorum errores pertinent, ab aduersariis negari, & eleuari possint: sanè coniecturas, quibus Baronius innititur, ut sibi fictitia isthæc esse persuadeat, ductas ex eo, quod nonnulli, qui pro Origenis eo tempore Apologias conscripserunt, veluti Rufinus, & Eusebius (eius est enim ea, quæ nomine Pamphili circumfertur, ut non semel docet D. Hieronymus, præcipuè verò epistola 65. quæ est ad Pammachium, & Oceanum, eisdem merito quispiam ea ratione rectorferit, quod potius ij, qui alicuius partes defendendas suscipiunt, non facta turpiter, sed gesta præstare in medium afferre solent, eaque omnia præterire, quæ vel leuissimam infamiam labeculam aspergere, aut notam possunt inurere. Quare non video, currem Epiphanio, Nicophoro, aliisque auctoribus grauissimis testatissimam in dubium reuocemus. Atque hæc fuere, quæ præcipuè in Deciana persecutione perstringenda putauimus, quæ tamen Deo in infensissimum Ecclesiæ hostem vindicante non diu durauit: etenim secundo imperij anno Decius ad liberandos à Gothis Thraeces cum filio, quem iam Cæsarem appellauerat, profectus, victor primis congressibus, postea in collocatas ab hostibus certo loco insidias incidens, suis difficillimè præliantibus, ut refert Sextus Aurelius, inter confusas turbas gurgite palustri submersus periit, ita ut nec cadauer eius potuerit inueniri: filius vero in prælio occiditur. Vixit annis quinquaginta, obiit nondum secundo anno imperij suo.

Baronius.

D. Hieron.

Sextus Aur.

Nona sub Valeriano, & Gallieno eius filio Ecclesiæ persecutio.

SECTIO IX.

Decio perempto, cuiusque exercitu profligato, legio, quæ integra Scytharum fide remanserat, Tribonianum Gallum ex Patritiorum familia, ducem eo tempore limitis Mysiæ trigessimum primum ordine imperatorem nominauit, qui superauerant ad eum quasi ad reliquiarum Romani exercitus seruatorem confugerunt, quo timore adductus senatus Augustum appellauit. Percussit fedus cum Scythis non sine Romani nominis ignominia: Tunc primum, ait Pomponius Lætus, diuturno, & libero potentatu populus Romanus tributa pendit: tunc primum Resp. iugum Scythica seruitutis accepit: qui tributo pendendo obnoxiam fecerit Romanam urbem præter Gallum fuit nemo: Volusianum filium consortem fecit imperij. Infelix, & infaustum imperium Galli fuit: etenim Scythæ non contenti sitis, sed insolentiores effecti ingenti exercitu terra, marique depopulantur Dardaniam, Thraciam, Thessalam, Macedoniam, Hellada, & partem Asiæ, imò & iam ipsi Italiæ minabantur: repressi tamen opera, ac virtute Amiliani ducis limitis Mysiæ non sine magna strage, ac eade in suas solitudines coacti sunt: eius etiam tempore grauissima toto orbe pestilentia grassata est: habuit ea lues ex Æthiopia ortum, tam grauis, & acerba, ut per annos decem, ac secundum alios quindecim terras penè omnes exhauserit. Tandem Gallus cum copias contra Amilianum duceret, superatus, & à suis militibus

Trebonianus

Gallus.

Imperat.

Pomp. Lat.

scytharum.

partem Asiæ.

scytharum.

decem.

quindecim.

desertus vna cum filio creditur postquam duobus annis imperasset.

II.  
Emilianus  
32. Imperator.

Successit trigesimo secundo loco Emilianus ortus in Mauritania obscuris parentibus, dux limiti Sarmatico in Mysia à Decio præpositus, & minimè submotus à Gallo: suis militibus non contentis stipendio pro concione pollicitus est id augere Emilianus, si hostes vicissent: illis præmio accensis, apertis castrorum portis audidum pugnae militem educit, qui tanto in hostes illatus est impetu, vt non fugauerit modo, sed bona ex parte ceciderit, illorumque regiones abactis prædis penè exhauerit: reuertus in Mysiam perfoluit militi præmia Emilianus; adeo eo successu gratus exercitui, vt eum imperatorem appellauerit, ad quem opprimendum cum Gallus, qui adhuc viuebat, cum filio occurreret, ambo primis præliis cæsi sunt, vt diximus, militibus Gallo adherentibus. Interea milites, qui in Alpibus erant, Valerianum imperatorem creant, quo accepto nuncio, quæ est humanarum rerum inconstantia, qui Emilianii partes sequebantur, nec civili bello se implicarent, contemplantes etiam humilitatem generis Emilianii, & è contra insignem Valeriani nobilitatem Emilianii interfecto ad Valerianum se contulerunt post trimestrem Emilianii principatum, anno ætatis eiusdem 40.

III.  
Licinius Valerianus 33.  
Imperator.

Capessit igitur imperium Publius Cornelius, Licinius Valerianus, trigessimus tertius Romanorum imperator, genere nobilis, tanta ante imperium probitatis opinione, vt cum in aede castrorum senatus haberetur, ireturque per sententias singulorum, cui deberet censura deferri, absente Valeriano omnes interrupto more dicenda sententiæ vna voce dixerint: Valeriani vita censura est, ille de omnibus iudicare debet, qui est omnibus melior; hunc censorem omnes accipimus, hunc imitari volumus. Hoc senatus consultum cum Decius qui adhuc viuebat, & imperabat, accepisset, recitassetque in conuentu summorum virorum ad Valerianum conuersus, Felicem te, inquit, Valeriane senatus sententiæ, totius orbis humani suscipere curam, quam tibi derulit Romana Res, quam solus mereris, iudicaturus de moribus nostris: tu æstimabis, qui manere in curia debeant: tu equestrem ordinem in antiquum statum rediges: tu censibus modum pones, tu vectigalia firmabis, diuides statum, res publicas recensabis: tibi legum scribendarum auctoritas dabitur: tibi de ordinibus militum iudicandum est, tu arma respicies, tu de nostro palatio, tu de iudiciis, tu de præfectis eminentissimis iudicabis: excepto denique præfecto vrbis Romæ, exceptis consulis ordinariis, & sacrorum Rege, ac maxima virgine Vestalium, si tamen incorrupta permanebit, de omnibus sententias feres: laborabunt autem etiam illi, vt tibi placeant, de quibus non potes iudicare. Hæc Decius. Ex quibus apparet quantæ auctoritatis, & existimationis esset Valerianus: quomodo autem fuerit creatus imperator, paulò superius diximus. Non tamen par fuit opinioni fortuna, etenim factus imperator bellum gerens in Mesopotamia cum Sapore Rege Persarum, cum ductu cuiusdam sui ducis, (incertum dolo, an casu) in ea esset loca deductus, vbi nec fortitudo, nec disciplina militaris quicquam valere potuit, infeliciter captus venit in ditionem Saporis, apud quem captiuus consentit, nec enim cum vnquam dimittere Sapor voluit, tametsi fuerit multorum regum amicorum literis ad id præstandum sollicitatus, quas habes apud Trebellium Pollionem in vita Valeriani: quamdiu vixit, vt ait Sextus Aurelius, Sapor incuruati eius ceruicibus pedem imponens equum ascendere consueuerat. Itaque in hac miserissima seruitute obiit septuagenario maior, decimo quinto imperij anno, sed horum quindecim octo peregit captiuus. Filius Galienus, quem pater initio statim sui principatus participem imperij fecerat, tantum abest, vt patrem

Trebellius  
Sextus Aur.

Galienus  
Imperat. 34.

patrem è durissima seruitute liberare contenderit, vt ea potius lætatus inde occasionem liberius viuendi arripuerit, homo natus abdomini, & voluptatibus, tanta in gubernando fœcordia, vt per totum terrarum orbem grauissima bella exorta totum Romanum Imperium turbauerint, triginta namque tyranni eodem tempore sibi Romanorum Imperatorum nomen arrogarunt, quos omnes annumerat Trebellius Pollio: tanta crudelitate in milites, vt terrena, & quæternamillia singulis diebus occideret: sed ita tamen liberalis, & munificus, vt nihil vnquam petenti denegaret. Egerrimè tulere Romani Galienum de patris libertate minimè esse sollicitum, eumque inultum relinquere, quem externi Reges vt eumque vindicauerant: id quod ipsi aliquando quidam scurræ obiecerunt. Nam eum per iocum Rex Persarum quasi captiuus cum suis per pompam duceretur, quidam scurræ miscuerunt se Persis, diligentissime seruantes omnia, atque vniuersi vultum mirâ inbiatione mirantes: à quibus cum quæretur, quid illa ageret solertia, respondetunt, Patrem Principis quærimus, quod eum ad Galienum peruenisset, non mœrore, non pietate commotus est, scurræsq; iussit viuos exuri. Tandem Galienus à suis interemptus est anno ætatis quinquagesimo, septem cum patre, solus octo annis Imperauit.

Trebel. Pol.

Sub his Imperatoribus passa est Ecclesia nonam generalem persecutionem, quâuis eam octauam constituant D. Hieron. libro de viris illustr. in Cypriano, D. August. lib. 18. de Ciuitate, cap. 5. & Paulus Orosius lib. 7. cap. 22. ea potissimum à Valeriano commota est. Nec ipso statim Imperij initio, quippe cum, vt auctor est Dionysius Alexandrinus apud Eusebiû lib. 7. cap. 9. & Nicephorus lib. 7. cap. 10. Nemo Imperatorum, qui cum anteuierant, tantam beneuolentiam, & comitatem aduersus Christianos declarauit, imo verò ne illi quidem, qui Christiani erant, eoque nomine palam appellati, ita horum sunt amplexati, vt ille: quisquidem initio Imperij sui quam familiarissimè, & amicissimè, idque in oculis omnium eosdem excepit, & tota domus eius ppe hominibus complebatur, eratque planè Dei Ecclesia. Hæc ille. Quid verò fuerit causa, cur postea fidelestam acerba, & graui persecutione fuerit infectatus, amorèque in odiû verteret, his verbis declarat. Doctor quidam, & princeps Magorum Egypti illum tandem perdito consilio deprauauit, & non impulsus solum, vt homines culpa vacuos, ac sanctos Dei, vt potest sceleratorum, ac execrabilium incantamentorum aduersarios, & oppugnatores (satis namque virium, ac potentia presentia aspectu, spiritu, & voce solum ad detestabilium Dæmonum insidias dissipandas & habent, & semper habuerunt,) acerbè persequeretur, necique traderet: verum etiam, vt impuras ceremonias obiret, prophanas exerceret præsigtias, execranda mysteria exequeretur, mactaret pueros misellos, prolem infelicium parentum sacrificaret, tenera infantium dissecaret viscera, Dei denique creaturas discinderet, discerperetque. Hæc ille.